
Ano 5 - Número 660

Sexta-feira, 07 de julho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo 
de homologação. Processo Licitatório n° 107/2023, na modalidade 
Pregão Eletrônico (SRP) n° 78/2023, realizado no Portal de Compras 
Públicas, cujo objeto é a futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de outsourcing para o 
fornecimento de medicamentos, insumos farmacêuticos, insumos 
médico-hospitalares, odontológicos e correlatos, incluindo a 
implantação e operação de solução informatizada. Item adjudicado ao 
fornecedor Mundi Med Gestão Ltda.., inscrito no CNPJ sob o n° 
43.200.472/0001-09. A taxa de administração dos serviços será de 1% 
(um por cento). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim 
de Bicas/MG, 07 de julho de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 77/2023, Processo 
Licitatório n° 106/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 20/07/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de inseticida 
para medidas de controle da dengue e Chikungunya. Edital disponível 
em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e 
na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, 
em 06/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 84/2023, Processo 
Licitatório n° 118/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 20/07/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens 
diversos, tais como, equipamento de ar condicionado, fogão e itens 
pertinentes e destinados a escolas e creches de municípios 
consorciados, bem como, a atender às eventuais demandas do 
Consórcio e municípios coparticipantes. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na 
sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 
06/07/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Licitatório n° 97/2023. Pregão Eletrônico (SRP) n° 70/2023. 
Referência: Recurso administrativo interposto pela empresa 
Microtécnica Informática Ltda. (CNPJ: 01.590.728/0009-30), face a 
decisão que classificou a empresa Ata Sistemas de Energia Ltda., 
referente ao item n° 01. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Licitatório n° 97/2023, visando a futura e eventual aquisição de 
nobreaks (UPS); Considerando a manifestação recursal enviada pela 
empresa recorrente Microtécnica Informática Ltda.; Considerando as 
contrarrazões enviadas pela empresa recorrida Ata Sistemas de Energia 
Ltda.; Considerando o parecer do setor técnico competente; 
Considerando a manifestação da pregoeira responsável pela condução 
do Processo Licitatório n° 97/2023; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico n° 236/2023 acostado aos autos; Decido 
pelo não provimento do recurso apresentado por Microtécnica 
Informática Ltda., sendo mantida a decisão que classificou a empresa 
recorrida do certame, em relação ao item n° 01. São Joaquim de Bicas/
MG, 06 de julho de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Autorização da autoridade competente. Processo n° 117/2023 - 
Dispensa de Licitação n° 18/2023. Considerando o projeto básico, a 
supremacia do interesse público, as informações e as justificativas, a 
manifestação do setor de Controladoria, os pareceres técnico e jurídico, 
bem como os demais documentos contidos nos autos do processo em 
questão, autorizo a dispensa de licitação para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de insumos alimentícios, incluindo 
lanches e kit lanches para unidade administrativa e ambulatorial do 
Consórcio ICISMEP. O fornecimento será realizado pela empresa 
Vitória Padaria e Mercearia Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 
45.735.782/0001-45. A dispensa de licitação em comento se fundamenta 
na Lei Federal nº 14.133/21, art. 75, II c/c art. 75, § 2° da referida Lei. O 
valor do Contrato é de R$ 113.979,00 (cento e treze mil, novecentos e 
setenta e nove reais). As despesas decorrentes desta contratação 
correrão por conta das dotações orçamentárias 
3.3.90.30.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 3.3.90.30.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005, 
3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 3.3.90.30.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 
3.3.90.30.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 3.3.90.30.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004, 

3.3.90.30.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013 e 3.3.90.30.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011. 
São Joaquim de Bicas/MG, 06 de julho de 2023, Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços no 330/2023. Processo Licitatório no 
106/2022, Pregão Eletrônico no 69/2022. Objeto: registro de preços para
futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – volume II - 
“C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: Prati, Donaduzzi & 
Cia Ltda, Vigência do instrumento:.validade até o dia 18 de novembro 
de 2023. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora do preço registrado. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa 
Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, 
nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria fica 
designada como fiscal da Ata n° 330/2023, decorrente do processo 
licitatório n° 106/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – volume II - “C a D”. 
A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou 
até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio público ICISMEP, por meio deste ato, torna sem efeitos, a 
partir de 07 de julho de 2023, a publicação do 2º Termo Aditivo à Ata 
de Registro de Preços no 543/2022, cujo extrato fora publicado no 
Órgão Oficial do consórcio ICISMEP em 03 de maio de 2023, ano 5, 
edição no 631. A contar desta publicação, para as futuras e eventuais 
aquisições do item em comento, deverão ser consideradas as disposições 
da Ata de Registro de Preços no 330/2023, devidamente publicada no 
Órgão Oficial do consórcio ICISMEP, em 07 de julho de 2023, ano 5, 
edição no 660.


		2023-07-07T11:34:33-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




